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Domínios 

 

Capacidades/ 

Conhecimentos 

 

Perfil de Aprendizagens 

 

% 

 

% 

 Instrumentos/ 

Técnicas de Avaliação 

 
% 

 

 

 

     

Cognitivo 
 

 

 
 
 
Jogos 

 
Conhece as regras elementares de jogos infantis e 
coletivos; 
 
Aceita as decisões de arbitragem; 
 
Revela espírito de equipa. 

 
10% 

 
 

5% 
 

10% 

 
 

 
25% 

 
Observação direta. 
 
Trabalho individual. 
 
Trabalho de grupo. 
 

 
10% 

 
10% 

 
5% 

 

 

 

 

Sócioafetivo 

(atitudes, 

valores e 

comportamen

tos) 

 
Responsabilidade 
 
 
Comportamento 
 
Participação/Interesse 
 
 
 
Organização e métodos de 
trabalho 
 

 
Cumprimento das tarefas 

 
É assíduo, pontual e traz material necessário e em 
condições de uso; 
 
Cumpre as regras da sala de aula; 
 
Participa de forma responsável, é autónomo, 
persistente, colaborativo e revela iniciativa e espírito 
crítico; 
 
É organizado e metódico. Os seus trabalhos 
encontram-se com boa apresentação; 
 
 
Cumpre as tarefas propostas, de forma autónoma, 
dentro e fora da aula; 
 

 
5% 

 
 

5% 
 

5% 
 

 
 

5% 
 
 
 

5% 

 
 
 
 
 
 
25% 

 
 
 
 
Observação direta. 
 
Trabalho individual  
 
Trabalho de grupo 
 

 
 
 
 

10% 
 
10% 
 
5% 

 

 

 

Psicomotor 

 
 
 
Ginástica 
 
Atividades Rítmicas 
Expressivas 
 
Percursos na Natureza 
 
 

 
 
Revela coordenação motora, equilíbrio, orientação 
espacial e lateralidade; 
 
 
 
Revela capacidade de jogar jogos, exercícios e 
diversos percursos na natureza 
 

 
 

25% 
 
 
 
 

25% 

 
 
 
 

50% 

 
 
 
 
Observação direta. 
 

   
 
 
 
50% 
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